
1

名証自規Ｇ第 39 号

2020 年 12 月 24 日

情 報 取 扱 責 任 者 各 位

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ長 中村 秀昭

決算短信の HTML化に関する共同実証実験の詳細について

平素は、当取引所の市場運営に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、先日ご通知1させていただきました決算短信のHTML化に関する共同実証実験について、

下記のとおり詳細をご連絡申し上げます。情報利用者及び上場会社の皆様の利便性向上のため、

実証実験を進めてまいりたく考えておりますので、上場会社の皆様におかれましては、ぜひご

協力賜りますよう、お願い申し上げます。

貴社におかれましては、関係各部署への御周知を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

1. 実証実験の目的

次期 TDnet では、決算短信等2のうち XBRL 化されていない「経営成績等の概況」、「継続企業の前

提に関する注記」、「セグメント情報」、「１株当たり情報」及び「重要な後発事象」といった定性的

情報等の記載について、従来の PDF形式に加え HTML 形式での開示を可能とします。なお、従来どお

り PDF 形式及び XBRL 形式のみでの開示も可能です。

株式会社東京証券取引所では、本実証実験により、主に以下の観点から検証を行います。

 投資家、情報ベンダー、翻訳会社及び適時開示情報を加工、配信等いただいているスタート

アップ企業等情報利用者の皆様にとって、利便性が向上するか。

 上場会社の皆様にとって、HTML 形式での開示を過度の運用負担なく行っていただくことが可

能か。また、機械翻訳サービス等、有用なサービス開発につながることが期待されるか。

2. HTML 化により期待される効果

HTML 形式はテキスト化がしやすく機械的な処理も容易になります。例えば、機械翻訳エンジンを

開発している会社が HTML 形式のファイルを利用することで、ＩＲ文書に特化した翻訳サービスを開

発しやすくなる可能性がございます。上場会社の皆様及び海外も含めた多様な投資家の皆様にHTML

形式のファイルを利用して開発された翻訳サービスをご利用いただくことで、一層決算短信等を活

用いただくことが期待されます。

                            
1 2020年 11月５日付「決算短信のHTML化に関する共同実証実験へのご協力のお願いについて」（名証自規Ｇ第37

号）参照

2 上場会社の決算短信及び四半期決算短信



2

3. 仕様の概要

ご協力を賜っております宝印刷株式会社及び株式会社プロネクサス（50 音順。以下、「両印刷会

社」という。）と TDnet にご登録いただける HTML の形式、またご登録いただく際の TDnetの仕様の

検討を進めております。現段階で決定しております TDnet の登録仕様の概要につきましては、以下

のとおりです。両印刷会社の決算短信等の作成ツールにて出力される HTML 形式のファイル3は以下

の仕様に準拠しておりますので、出力されたファイルをそのままご登録ください。

No. 登録時チェック観点 登録時チェック内容

1 ファイルサイズ HTML ファイルのファイルサイズは最大２Mbyte とする。

2 ファイル名
HTML ファイルのファイル名は、下記のとおりとする。

「qualitative.htm」

3 ファイル数 zip内に収録できる HTML ファイルは１ファイルのみとする。

4 プログラム使用不可
HTML ファイルには、セキュリティの観点からプログラムを使用

不可とする。

5 作成元 両印刷会社のツールで作成している。

実証実験期間における詳細な仕様及び運用は、次期 TDnet 説明会等においてあらためてご説明す

る予定です。なお、本登録仕様に基づく HTML 形式のファイルは、両印刷会社のツールを用いて作成

します。現段階で決定しております両印刷会社のツールの変更の概要につきましては、以下をご参

照ください。

宝印刷株式会社の通知:

https://contents.xj-storage.jp/xcontents/79210/81d254f2/08ae/4630/9bee/9fb7ef880f92/2020

1216141637667s.pdf

株式会社プロネクサスの通知:

https://p-support.pronexus.co.jp/home/member/news/1631_index.html

4. スケジュール

2020年 11月 実証実験の公表

2020年 12月 名証及び両印刷会社から実証実験の詳細に係る通知（本通知）

2021年８月頃 名証及び両印刷会社から実証実験の運用に関する通知

※各社から HTML 形式のファイルの作成及び登録方法等をご案内しま

す。

2021年夏頃 次期 TDnet 説明会の開催

                            

3 現在財務諸表XBRLが収録されているzipファイル内にHTML形式のファイルが自動的に収録されることを予定し

ておりますので、HTML形式のファイルを作成・登録していただくにあたり、追加的な作業は不要です。



3

※本実証実験を含めた TDnet リプレースに係る変更点についてご説

明します。

2021年 12月 実証実験の開始

2022年 12月 一次検証

※情報利用者、上場会社の皆様といった関係各社からフィードバック

をいただき、本実証実験の効果について検証します。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ（上場監理担当）

電話：052-262-3174  電子メール： jisyukisei@nse.or.jp


